



«Тасдиқ мекунам»

Ректори Донишгоҳи миллии Тоҷикистон,
д.и.х. профессор Насриддинзода Э.С.

05

2024 с.

ХУЛОСАИ

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Диссертатсияи Сафаров Абдумалик Абдусатторович дар мавзуи «Нақши сармоягузори мустақими хориҷӣ дар инкишофи иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.13 – Иқтисодиёти ҷаҳонӣ дар кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро шудааст.

Сафаров Абдумалик Абдусатторович, санаи таваллуд 05.06.1986, шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон. Сафаров Абдумалик Абдусатторович соли 2013 Донишгоҳи славянии Россия ва Тоҷикистонро аз рӯи ихтисоси молия ва қарз хатм намудааст. Аз соли 2018 аспиранти кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон буд. Аз соли 2017 то инҷониб ба ҳайси ассистенти кафедраи менеҷменти молиявии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон адои вазифа карда истодааст. Пешдифои рисолаи номзадӣ тақрибӣ мебошад. Мавриди зикр аст, ки диссертатсияи мазкур қаблан санаи 30 декабри соли 2022 дар Шурои диссертатсионӣ 6D.KOA-004 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Ҷимоя шуда буд ва бинобар риоя нагардидани талаботи бандҳои 54 ва 97 Низомномаи шурои диссертатсионӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267) банди 79 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267), бандҳои 28, 38, 44 ва 57 Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва автореферати диссертатсия (қарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 марти соли 2022, №3) бо фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 03 апрели соли 2023 №62/дм додани дараҷаи илмӣ ба ӯ рад гардида буд.

Маълумот дар бораи имтиҳонҳои номзадии супоридашуда аз ҷониби Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 26.08.2020 с., тахти №4024 додашуда, имтиҳонҳо ба таври зерин супорида шудааст:

Таърих ва фалсафаи илм бо баҳои “ХУБ” (аз 02.10.2018);

Забони хориҷӣ (олмонӣ) бо баҳои “АЪЛО” (аз 12.12.2018);

Ихтисос: 08.00.13 – Иқтисодиёти ҷаҳонӣ бо баҳои “АЪЛО” (аз 20.08.2020)

Роҳбари илмӣ: Саидмуродова Малика Абдуваҳобовна – н.и.и., дотсенти кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон мебошад.

Муқарризони ҳолис:

- Имомёрбеков Ф.М. – н.и.и., дотсенти кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон;

- Гулмамадов А.В. – н.и.и., дотсенти кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон;

- Саидов Қ.Т. – н.и.и., муаллими калони кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон.

Дар рафти маҷлис масъалаҳои зерин баррасӣ гардиданд:

Баҳодиҳии иҷрои диссертатсия. Диссертатсияи Сафаров Абдумалик Абдусатторович дар мавзуи «Нақши сармоягузори мустақими хориҷӣ дар инкишофи иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон» ба масъалаҳои мубрами муосири илми иқтисодӣ бахшида шудааст, ҳамзамон бо забони илмӣ навишта шуда, таҳқиқоти анҷомёфта ба ҳисоб меравад, мақсад ва вазифаҳои диссертатсия иҷро гардида, пешниҳод ва хулосаҳо асоснок гардидаанд.

Мубрам будани мавзун диссертатсия. Дар низоми тадбирҳои таъхирнопазир ҷиҳати расидан ба ҳадафҳои стратегии инкишофи кишвар, ки дар Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 пешбинӣ гардидааст, ба ҷалби ҳарчи бештари сармояи хориҷӣ аҳаммияти хоса дода шудааст. Барои Ҷумҳурии Тоҷикистон ин маънои махсусан муҳим касб мекунад, бо назардошти он ки:

- яқум, дараҷаи имрӯзаи пасандозҳои дохилӣ ба талаботи маблағгузори саноатикунонии босуръати кишвар, навсозии технологияи саноат ва дигар соҳаҳои иқтисодиёти воқеӣ мувофиқат намекунад;

- дуюм, воридоти сармоягузори хориҷӣ барои рушди иқтисодӣ замина муҳайё месозад, ки ба ин омилҳои зерин мусоидат мекунад: а) вусъат ёфтани маҷмуи захираҳои молиявӣ, тағйир ёфтани таркиби сифатии онҳо; б) ба мамлакат ҷалб кардани технологияҳои нав, ноу-хау ва таҷрибаи идорӣ; в) афзоиши ихтисоси қувваи кории маҳаллӣ ва таъсиси ҷойҳои нави корӣ; г) инкишофи робитаҳои корхонаҳои ватанӣ бо шарикони хориҷӣ, аз ҷумла бо роҳи вусъат додани ҳамкориҳои илмию техникӣ, истеҳсолию технологӣ;

- сеюм, воридоти маблағ аз хориҷи кишвар барои бозсозии сохтори ашёии истеҳсолот ва болоравии ҳиссаи соҳаҳои саноати маснуотбарор роҳ мекушояд.

Тасодуфӣ нест, ки шумораи зиёди мамлакатҳои дунё, аз ҷумла Иттиҳоди давлатҳои мустақил (ИДМ) дар шароити рақобати ниҳоят шадид дар соҳаи тақсими дубораи захираҳои молиявии байналмилалӣ ҷиҳати ҷалби маблағгузориҳои хориҷӣ аксар вақт роҳи озодсозии (либерализатсияи)

бемислу монанди иқтисодиёти миллиро интихоб менамояд. Илова бар ин, бояд қайд кард, ки барои ҷалби самараноки сармоя ва ба даст овардани фоида фақат ҳамон озодсозии (либерализатсияи) иқтисод кофӣ нест. Дар ин маврид таъмини фазои мусоиди сармоягузорӣ зарур аст, ки ин дар навбати худ, таҳия ва амалисозии сиёсати нави сармоягузори хориҷиро тақозо менамояд. Сиёсати мазкур бояд ба шароити бозаргонӣ ҷавобгӯ ва ба дарёфти натиҷаҳои ниҳойӣ, яъне баланд бардоштани ҳиссаи сармоягузори мустақими хориҷӣ (СМХ) дар ҳалли ҳадафҳои стратегии кишвар, устуворсозии мавқеи он дар бозорҳои минтақавию ҷаҳонӣ нигаронида шуда бошад. Мулоҳизаҳои дар боло зикршуда мубрамияти мавзӯи таҳқиқоти диссертатсиониро тасдиқ мекунад.

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Таҳқиқоти диссертатсионӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.13 – Иқтисодиёти ҷаҳонӣ дар доираи шиносномаи феҳристи ихтисосҳои илмии Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷро шудааст ва ба бандҳои зерини он мувофиқат мекунад: 7.2 – Таъмини инкишофи босуботи иқтисодиёти милли ва ҷаҳонӣ; 7.3 – Стратегияи миллии рушди иқтисодӣ; 8.2 – Танзими раванди иқтисодӣ дар сатҳи милли ва байналхалқӣ; 15 – Ҷараёни (селҳои) байналхалқии сармояи қарзӣ, сармоягузориҳои мустақим ва портфелӣ, мушкилоти танзими онҳо дар сатҳи милли ва ҷаҳонӣ.

Алоқамандии мавзӯи диссертатсия ба самтҳои афзалиятноки рушди илм.

Таҳқиқоти диссертатсионӣ ба Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030, Барномаи миёнамуҳлати инкишофи Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025, Барномаи саноатикунони босуръати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2020-2025, ки сармоягузориҳои бахши воқеии иқтисод ва инфрасохтори истеҳсолию рақамиро аз ҳисоби манбаъҳои дохилӣ ва ҷалби сармояи хориҷӣ пешбинӣ менамояд, робитаи мустақим дорад. Ҳамзамон, натиҷаҳои таҳқиқот барои татбиқи самараноки Барномаи давлатии инвеститсияҳои давлатӣ, грантҳо ва кумаки техникаӣ барои солҳои 2021-2025, ки лоаҳои мухталифи аз нигоҳи молиявӣ таъмингардида ва ба маблағгузорӣ эҳтиёҷдоштаро дар бар мегирад, равона мегарданд.

Мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот. Мақсади таҳқиқоти мазкур аз муайян сохтани моҳияти сармоягузориҳои мустақими хориҷӣ ва мақому нақши он дар ҳалли масъалаҳои афзалиятноки инкишофи иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон иборат аст.

Вазифаҳои таҳқиқот. Дар роҳи расидан ба ин ҳадаф зарурати баррасии масъалаҳои зерин дар назар дошта мешавад:

- таҳлили интиқодии назарияҳои сармоягузори хориҷӣ, робитаи мутақобилаи онҳо бо амалияи ҷалби сармояи хориҷӣ, хосияти тамоюлоту тағйирпазирии динамика ва сохтори СМХ;

- таснифи шаклҳои сармоягузори хориҷӣ дар асоси меъёрҳои дар амалияи ҷаҳонӣ маъмул, муайян сохтани аҳаммияти афзалиятноки шаклҳои мухталифи сармоягузорӣ дар сохтори сармояи хориҷии андӯхташуда;

- арзёбии таҷрибаи давлатҳои хориҷӣ оид ба ташкили фаъолияти минтақаҳои озоди иқтисодӣ (МОИ), паркҳои инноватсионӣ технологӣ чиҳати ҷалби сармоягузори хориҷӣ ва муайян намудани имкониятҳои истифодаи он дар шароити махсусу мушаххаси Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- таҳлили комплекси сармоягузориҳои хориҷии андӯхташуда, мулоҳизаҳо оид ба арзёбии дараҷаи таъсиррасонии онҳо ба динамикаи нишондиҳандаҳои макроиқтисодии инкишофи ҷумҳурӣ;

- тавсифу шарҳи вазъи мавҷудаи фазои сармоягузорӣ ва ниҳоду омилҳои, ки барои ҷалби сармояи хориҷӣ монеъ мешаванд;

- таҳлилу муайян сохтани принципҳои асосӣ, самтҳои афзалиятноки сиёсати сармоягузорӣ ва роҳҳои татбиқи онҳо;

- таҳқиқи омилу воситаҳои меъёрию ҳуқуқӣ, молиявӣ ва ташкилии танзими раванди сармоягузорӣ, ошкор кардани роҳҳои баланд бардоштани нақши онҳо баҳри ҳавасмандгардонии талаботу фаъолгардонии сармоягузори инфрасохтори истеҳсолӣ, рақамӣ ва сабз;

- таҳияи тадбирҳои дахлдор оид ба муносибаттар сохтани (оптимизатсияи) механизми танзим ва такмили раванди сармоягузорӣ.

Объекти таҳқиқот. Объекти таҳқиқот иқтисоди Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун субъекти ҷалбкунандаи СМХ, баланд бардоштани нақши он дар ноил шудан ба ҳалли ҳадафҳои афзалиятноки инкишофи иҷтимоӣ-иқтисодии кишвар мебошад.

Мавзӯи таҳқиқот муносибатҳои иқтисодие мебошанд, ки дар раванди ҷалби сармоя ба иқтисоди миллӣ байни Ҷумҳурии Тоҷикистон, ниҳодҳои ҳаҷагидорӣ он ва мамлакатҳои алоҳида ё гурӯҳи мамлакатҳо, созмонҳои байналмилалӣ ва дигар шарикони хориҷӣ сурат мегиранд.

Навгони илмӣ таҳқиқот аз он иборат аст, ки муҳаққиқ дар асоси таҳлили вазъи муосир ва дурнамои ҷалби СМХ ба иқтисоди Ҷумҳурии Тоҷикистон бори нахуст таҳқиқи системавии нақши онҳоро дар рушди иқтисоди миллӣ ба анҷом расонида, омилҳои, ки ба ҷалби сармояи хориҷӣ монеъ мешаванд ва фазои сармоягузори ҷумҳуриро ҳалалдор месозанд, муқаррар намуда, роҳҳои бартараф сохтани онҳоро пешниҳод кардааст.

Натиҷаҳои муҳимтарини илмӣ, ки ба ҳимоя пешниҳод мегарданд, аз инҳо иборатанд:

1. Назария ва моделҳои асосӣ, ки моҳияту мазмуни сармоягузорию хориҷиро дар заминаи робитаи онҳо бо амалияи ҷалби сармояи хориҷӣ ба иқтисодиёти миллӣ шарҳ медиҳанд.

2. Нақши афзалиятноки СМХ дар иқтисоди миллӣ аз мавқеи инкишофи иқтисодии истеҳсолию содироти он, таъмини шуғли пурмаҳсули аҳоли.

3. Корбасти таҷрибаи хориҷӣ дар соҳаи ташкили МОИ, паркҳои инноватсионӣ ва технологӣ ҷиҳати истифодаи имконпазири он дар шароити мушаххасу махсуси Ҷумҳурии Тоҷикистон.

4. Хосияти тағйироти динамика ва сохтори сармоягузорию хориҷии ба иқтисодиёти кишвар ҷалбшуда. Нақши СМХ-и андӯхташуда дар инкишофи иқтисодиёт, таъсири онҳо ба динамикаи нишондиҳандаҳои асосии макроиқтисодии мамлакат.

5. Мукамалгардонии фазои сармоягузорӣ, роҳҳои бартараф намудани омилу ниҳодҳои, ки ба ҷалби сармояи хориҷӣ монеъ мешаванд.

6. Ташаккул додан ва татбиқи сиёсати нави сармоягузорӣ, ки ба шароити бозор мувофиқ ва ба саноатикунонию босуръату навсозии саноати Тоҷикистон, устуворгардонии мавқеи он дар бозорҳои хориҷӣ равона шудааст. Такмили механизми танзими раванди сармоягузорӣ ва воситаҳои он, баланд бардоштани таъсири онҳо ба зиёд намудани ҳаҷм ва суръати сармоягузорию истеҳсолию соҳаҳои инфрасохторӣ.

Аҳаммияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот. Аҳаммияти назариявии таҳқиқот дар он аст, ки муҳаққиқ таҳлили комплекси нақши СМХ-ро дар рушди иқтисоди миллӣ анҷом додааст, ки хулосаву натиҷагирӣҳои он барои рушди назарияи ҳаракати байналмилалӣ сармоя саҳми арзанда доранд. Аҳаммияти амалии мавзуи диссертатсия дар навбони илмӣ он ифода ёфта, хулоса ва тавсияҳои муаллиф, ҳамзамон, барои таҳияи лоиҳаҳои қонунҳо, амалисозии барномаҳои ҳукуматӣ ва дигар санадҳои меъёрию ҳуқуқӣ оид ба идораи фаъолияти сармоягузорӣ, дастгириву ҳавасмандгардонии маҷмуи талаботи сармоягузорӣ қобили истифода мебошанд.

Маводи тадқиқотӣ имкон дорад аз ҷониби сохторҳои зерин барои ҳалли масоили мухталиф истифода шавад:

- пажӯҳишгоҳҳои илмию тадқиқотӣ ҳамчун замина ҷиҳати пешбурди тадқиқоти оянда оид ба масоили сармоягузорию хориҷӣ;

- муассисаҳои таҳсилотӣ ба тарзи маводи иловагӣ ҳангоми омӯзиши курсҳои таълимӣ ва махсус, монанди «Иқтисодиёти ҷаҳонӣ», «Муносибатҳои иқтисодии байналхалқӣ», «Муносибатҳои асбобӣ ва молиявии байналхалқӣ», «Фаъолияти байналхалқии сармоягузорӣ», «Тиҷорати байналхалқӣ», «Ҳамгироии иқтисодии байналхалқӣ»;

- муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ дар раванди омодагии мутахассисони бакалавр, магистр, доктор PhD, ташкили барномаҳои тақмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо.

Мутобикати теъдод ва мазмуни интишороти натиҷаҳои илмӣ ба муҳтавои диссертатсия ва автореферати он. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 9 кори илмӣ дар ҳаҷми умумии 3,8 ҷ.ч., аз ҷумла дар 6 мақола (3 муаллифӣ) дар маҷаллаҳои тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таъб расида шудаанд, ки пурра муҳтавои диссертатсия ва автореферати диссертатсияро инъикос менамоянд.

Саҳми довтолаб дар иҷрои таҳқиқоти диссертатсионӣ. Ҳамаи давраҳои иҷроиши нақшаи кори илмӣ, таҳияи мавзӯ, асосноккунӣ ва мубрамияти он, мақсади гузошташуда ва иҷрои вазифаҳо аз ҷониби муаллиф ба анҷом расонида шудааст. Дар ҷараёни таҳқиқот муаллиф моҳияти сармоягузори мустақими хориҷӣ ва мақому нақши онро дар ҳалли масъалаҳои афзалиятноки инкишофи иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон омӯхта, роҳҳои бартараф сохтани омилҳои ба ҷалби сармояи хориҷӣ монеъ мешуда ва фазаи сармоягузори ҷумҳуриро ҳалалдор месохтаро таҳия ва пешниҳод кардааст. Натиҷаҳои таҳқиқотро дар шакли хулоса ва пешниҳодҳо дар мақолаҳои илмӣ пешниҳод намудааст.

Мавҷудияти санадҳои тасдиқкунандаи татбиқи натиҷаҳои илмӣ дар истеҳсолот ё имконияти татбиқ намудани онҳо.

Санади тасдиқкунандаи татбиқи натиҷаҳои таҳқиқот аз Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон оид ба татбиқи амалаи натиҷаҳои корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ таҳти №1409/04 аз 20.12.2021 ва Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти №2-2 В/286 аз 31.12.2020 мавҷуд аст.

ФЕҲРИСТИ ИНТИШОРОТИ ДОВТАЛАБИ ДАРЁФТИ ДАРАҶАИ ИЛМӢ

А. Интишорот дар маҷаллаҳои (нашрияҳои) илмӣ тақризшавандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон:

1. Сафаров, А.А. Ҷанбаҳои назариявии ташаккули сармоягузорӣ ҳамчун омилҳои рушди иқтисодӣ [Матн ба забони тоҷикӣ] / А.А. Сафаров // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. – Душанбе: ДМТ, 2018. – № 11. – С. 26-29 (0,30 ҷ.ч). ISSN 2413 - 5151

2. Сафаров, А.А. Баъзе масъалаҳои назариявии омӯзиши афзоиши сармоягузори мустақими хориҷӣ [Матн ба забони тоҷикӣ] / А.А. Сафаров // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. – Душанбе: ДМТ, 2019. – № 10. – С. 125-129 (0,40 ҷ.ч). ISSN 2413 - 5151

3. Сафаров, А.А. Таҳлили рушди сармоягузори мустақими хориҷӣ дар Тоҷикистон [Матн ба забони тоҷикӣ] / А.А. Сафаров // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. – Душанбе: ДМТ, 2019. – № 10/1. – С. 212-218 (0,55 ҷ.ч). ISSN 2413 - 5151

4. Сафаров, А.А. Таҳлили омилҳои таъсиррасон ба ҷараёни ҷалби сармоияи мустақими хориҷӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон таъсиркунанда [Матн ба забони тоҷикӣ] / А.А. Сафаров, М.С. Содиқов // Паёми молия ва иқтисод. – Душанбе: ДДМИТ, 2020. – № 2. – С. 68-76 (0,70 ҷ.ч.). ISSN2663 - 0389

5. Сафаров, А.А. Таҷрибаи ҷаҳонии ташаккул ва рушди сармоягузори мустақими хориҷӣ [Матн ба забони тоҷикӣ] / А.А. Сафаров, М.С. Содиқов // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. – Душанбе: ДМТ, 2020. – № 9. – С. 67-72 (0,40 ҷ.ч.). ISSN 2413 - 5151

6. Сафаров, А.А. Баъзе ҷанбаҳои назариявии таҳқиқоти афзоиши сармоияи хориҷӣ [Матн ба забони тоҷикӣ] / А.А. Сафаров, М.А. Саидмуродова // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва ҷамъиятӣ. – Душанбе: ДМТ, 2021. – № 6. – С. 20-26 (0,55 ҷ.ч.). ISSN 2413 - 5151

Б. Мақолаҳо ва фишуурдаи иттиҳорот дар маҷмуаи маводи конфронсҳо:

1. Сафаров, А.А. Самтҳои афзалиятнок ва роҳҳои такмили сармоягузори мустақими хориҷӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн ба забони тоҷикӣ] / А.А. Сафаров // Маводи конфронси илмӣ-назариявии устодону омӯзгорони Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон бахшида ба «Бистсолаи омӯзиш ва рушди илмҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф» (2020-2040). (13-18 апрели соли 2020). – Душанбе, 2020. – С. 204-206 (0,20 ҷ.ч.).

2. Сафаров, А.А. Такмили механизми ҷалби сармоягузорӣ ба иқтисодиёт [Матн ба забони тоҷикӣ] / А.А. Сафаров // Маводи конфронси байналмилалӣ илмӣ-амалии «Тоҷикистон дар низоми муосири муносибатҳои байналмилалӣ молиявӣ ва қарзӣ» (26 ноябри соли 2021). – Душанбе: DSFEU, 2021. – С. 543-546 (0,30 ҷ.ч.).

3. Сафаров, А.А. Нақши сармоягузори мустақими хориҷӣ дар таъмини рушди иқтисоди кишвар [Матн ба забони тоҷикӣ] / А.А. Сафаров, И.Р. Иброҳимзода // Маводи конфронси илмӣ-амалии «Татбиқи ҳадафҳои рушди устувор: таҷрибаи хориҷӣ ва ватанӣ» (13 октябри соли 2020). – Душанбе, 2020. – С. 36-40 (0,40 ҷ.ч.).

ҚАРОР ҚАРДА ШУД:

1. Диссертатсияи Сафаров Абдумалик Абдусатторович дар мавзӯи «Нақши сармоягузори мустақими хориҷӣ дар инкишофи иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон», барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.13 – Иқтисодиёти ҷаҳонӣ, кори илмӣ анҷомдодашуда ба ҳисоб рафта, ба талаботҳои КОА–и назди президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон мувофиқат мекунад.

2. Диссертатсияи Сафаров Абдумалик Абдусатторович дар мавзӯи «Нақши сармоягузори мустақими хориҷӣ дар инкишофи иқтисодиёти

Ҷумҳурии Тоҷикистон», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.13 – Иқтисодиёти ҷаҳонӣ барои ҳимоя ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-004 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон пешниҳод карда шавад.

Дар ҷаласа иштирок доштанд 20 нафар, аз онҳо бо ҳуқуқи овоздиҳӣ 20 нафар, аз онҳо аз рӯйи ихтисоси диссертатсияи муҳокимагардида д.и.и., профессор 2 нафар.

Натиҷаҳои овоздиҳии кушода чунин аст:

- “тарафдор” – 20 нафар

- “зид” – нест

- бетараф” - нест

Хулосаи мазкур дар ҷаласаи васеи кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 03 майи соли 2024, суратмаҷлиси №10 қабул гардидааст.

Раиси ҷаласа:

мудир кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонии ДМТ

номзади илмҳои иқтисодӣ, дотсент

Содиқзода П.

Котиби ҷаласа:

н.и.и., дотсенти кафедраи

иқтисодиёти ҷаҳонии ДМТ

Имомёрбеков Ф.М.

Имзоҳои Содиқзода П. ва Имомёрбеков Ф.М.-ро тасдиқ мекунам.

Сардори Раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси ДМТ

«6» 05 2024 с.



Тавқиев Э.Ш.